ad Gordium hunc nodum solvendum necessario requiruntur, cognitionem plane fugiant, non potest non rei hujus decisio, quamdiu mortalitas oculorum obtusura est aciem, esse impossibilis. Nos consultius judicamus animo simplici & pietati devoto admirari potentiam, sapientiam atque bonitatem infinitam & nunquam satis admirandam, quæ particulas ignis valuit, scivit & voluit ejusmodi induere figuris, quæ ad finem obtainendum sunt accommodatissimæ, quam omnia, quæ in stupendo hoc Creatoris artificio ardua, immo prope impossibilia investigatu obveniunt, vacillantis rationis decempeda metiri & ad vivum usque resecare velle. Sufficit nobis ex Divina hac pharetra, ceu ex inexhausto promptuario tantum depromere posse antidotum, i. e. testimonia Entis perfectissimi, quantum unquam ad vulnera, quibus ipsam atheistarum phalangem miserrime fauciatam omnes fani deploramus, curanda & ad venerationem in animis nostris summam excitandam est necessarium. O Divinum & mysteriis naturæ repletiissimum artificium, in quo rimando solertissima quoque sagacitas suam agnoscere cogatur hebetudinem, & insimul ad venerandam Conditoris vel Artificis hujus infiniti potentiae, sapientiae nec non bonitatis, incomprehensibilis *αναταληψιας* compellitur! Sed quid, mi sycophanta, cæcus, cæcus inquam, casus? quis illum tanta fabricare instruxit opera, in quibus conficiendis acutissima oculorum requiritur acies? Quis cæcum hunc tanto, ut nodum in scirpo inveniat,

ocu-

oculorum armavit visu? O miserrimorum miserime, adeo nefanda atque juxta lugenda, non dicam monstrosa, tua est cachinnatio, ut talpas quoque tanto perstringat horrore, ut prorepentes e cavis suis tuam commiserentur vesaniam.

## §. VII.

**Q**uemadmodum in figura particularum ignearum, ita & in earundem *subtilitate* maxime stupenda summas Altissimi potentiae, sapientiae & bonitatis reconditas deprehendimus divitias. Hanc altius eminere, quam ut acutissima humana solertia eandem adsequi valeat, nemo inficias iverit, qui vel tantillum animo praesenti, examinaverit rei ipsius indolem & verba, quae ad miram hanc subtilitatem evincendam allata leguntur in Muschenbr. Phys. Cap. XVII. §. 845. & sic audiunt. Dese strålar åro ganska fine och tästa nästan med Geometriske linier; ty om et litet hål stickes på et papper med en nål/ kan en åskadare/ som ligger mid=öpen/ se derigenom alla objecter på halftwa himla runden/ men fierde delen af himmelen tillika med alla kroppar/ som finnas framföre honom på jorden/ när han står rak: Så at den oräkneliga mångd af strålar/ som antingen utföra eller tilbaka studja ifrån objekterne, och lepa genom det sina hålet/ gifwer en större finhet tillhänna än någon mennisktig skarpsinnighet kan fatta. Idem Auctor Celeb. in duabus proxime sequentibus notis stabilivit: Candela nimi-

rum accensa & in summo apice turris posita, quæ  
 ea copia, ut oculis nostris excipi queant, radios  
 suos extendit, circulum, qui diametro suo longi-  
 tudinem unius milliarii æquat, conficit; & eo e-  
 tiam quod perticulæ ignis poros gemmatum, vi-  
 trorum & adamantis, qui ne optimis quidem mi-  
 croscopiis cerni possunt, penetrent. Hinc itaque  
 satis superque subtilitatem hanc humanæ perspica-  
 cіæ plane inscrutabilem esse patet. Ast quam stu-  
 penda hæc est, tam necessaria ad finem proposi-  
 tum consequendum fuit. Nam si particulæ ignis  
 forent crassæ, non possent non sibi invicem in  
 cursu absolvendo maximo esse impedimento; ne-  
 que oculus tot radiorum, quot ad imagines obje-  
 torum in eodem de pingendorum excitandas re-  
 quiruntur, capax esset. Dic quæso, quot soles fo-  
 rent necessarii ad opera hæc Divina, quæ admir-  
 andam mundi hujus structuram constituent, col-  
 lustranda? Quid? quod si crassities hæc obtineret,  
 calor vix & ne vix quidem poros corporum per-  
 meare, nec eadem vi sua calorifica vivificare ya-  
 leret. Unde non posset non mundus hic potius  
 mortuorum colluviem, quam vivorum habitacu-  
 lum repræsentare. Ut reliqua brevitati litantes  
 taceamus incommoda. O Celsissima Providentia,  
 penitus obmutesco, quando vel tantillum immen-  
 sam tuam perpendo sapientiam cum infinita poten-  
 tia & bonitate conjunctam, quæ tribuendo igni  
 incomprehensibilem hanc naturam, multa eadem  
 que maxima, quæ rerum creatarum conditionem

valde

valde deplorandam redderent, mala quasi uno omnipotenti iētu ex toto rerum ambitu relegavit. O oratorem aureum & plane Divinum, qui subtilissima vocis suae vivacitate omnes, qui aures suas ad ipsum convertunt, ad aeternos Creatori maximo, sapientissimo atque optimo laudum & venerationis devotissimae hymnos canendos alliciat!

## §. VIII.

**H**is suppositis *fluiditas* ignis nostram excipit meditationem, quæ, ut reliquæ omnes ignis proprietates, summam meretur admirationem. Hæc enim est, qua ignis semper quasi in æquilibrio esse querit, & facultates Divinitus sibi concessas æquabiliter per omnia distribuere conatur loca; vi hujus ignis calor continuo & indesinenter e sole & stellis fixis, ceu e stupendis & inexhaustis Oceanis, emanans omne transnatat exspansum, totumque universum præconem illum laudes aeterni & nunquam satis collaudandi. Numinis summo cum fervore decantantem, vividissime nobis sistit; vi hujus, ceu clavicula artificioſſima, noster nobilissima naturæ clauſtra aperit; ſecretissima ejusdem viscera amicissime visitat, lminutissima corporum interſtitia, quæ haud raro horrendis & munitissimis frigoris clathris clauſa & inculta jacent, penetrat, & omnia ad instar amoenissimi viridarii florefcere facit; vi hujus miro agitatur motu, adeo ut nexum, quo particulas corporum ad mutuam cohaſionem o-

mnipotens cinxit Manus, dissolvat & penitus destruat; vi hujus denique metalla & innumera alia corpora suam imitari naturam, i.e. fluere facit. Hac si ignis destitueretur, omnes, quotquot sumus, maximi, minimi, non minus perpetuis tenebris, quam saevis frigorum cruciatibus immersi, instar in misericiarum cunis vagientium, fortunam lugeremus nostram. En incommoda, quæ non unam aut alteram mundi partem, sed totum, quantum quantum sit, universum in ærumnarum suffocaret salo. Sed quis ignem tantis fluiditatis ditavit donis? Utrum casus; quem ceu vaferrium veteratorem, cæci & fortuiti titulo, quasi honoris cognomine appellare vis; tantam in suis actionibus adhibere valuit dexteritatem? Caveas obsecro! ne adeo monstrsam histriioniam faciens ab illis, qui rerum naturam lynceis contemplantur oculis, sardinio excipias rifu, non dicam exsibileris. Cur non potius ignem se ipsum in theatrum existentium produxisse contendas? Hanc enim ludionem non hirsutiorem, quam illam existimaverim. O æterna sapientia, quis unquam, nisi experientia tristissima nosmet hujus convicisset, potuisset sibi persuadere, rationem homuncionibus adeo luxuriaturam, ut insuperabilia & plane indestructibilia, quibus Tu invisiōne tuam potentiam, sapientiam atque bonitatem contra impudentissimorum Atheistarum insultus munitam voluisti, repagula vesano & ludicro inpetu, qui inter vanissima culicum conamina referri meretur, oppugnare non vereantur.

## §. IX.

**Q**uando in præsenti ignis *levitatem* ponderamus, per eam positivam illam, quam Aristoteles in rerum natura vere dari arbitratus est, intellectam non cupimus, quia hoc ignem gravitate, quæ materiae ipsius proportionata esse debet, privatum non imus, sed id tantum indigitamus, quod nemo philosophorum hucusque, in quantum nobis innoscit, fuerit, qui quantum sit ignis ponderamentum seu pondus experimentis omnidubitacione superioribus adstruere valuerit; licet per plurimi, quorum agmen ROBERTUS BOYLEUS dicit, eandem magnis tentaminibus tueri adnitantur, sed quantum ponderis illis in celebratissima hac controversia dirimenda tribuendum sit, ex annotationibus, quas Nobiliss. KLINGENSTIERRNA ad Musch. Phys. adjecit pag. 602. & 603. atque ex Dissert. de ignis gravitate Pracl. Mag. Ifr. Idman, Praef. Reverendissimo Dn. Episc. & Pro. Cancellario CAR. FRID MENNADER luculentissime patet. Hinc itaque potius ignem levem, quam gravem nobis appellare placuit. Hanc ut ignis possideat affectionem valde ad res creatas conservandas est necessarium; nam si ignis magna gravitatum armatura instructus, bellum, ut ita dicam, rebus inferret creatis, tantum abesset ut ulla earum, immo, ne montes quidem, quantumvis duritie adamanteræ, tanti hostis, qui ineffabili celeritate sua exequitur mandata, sustineret insitus, ut potius unaquæ-